Дело № 2–666/2024 УИД: 50RS0006-01-2024-000224-24

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 марта 2024 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской в составе

председательствующего судьи Разиной И.С.,

при секретаре Жарких А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, Администрации городского округа 

<

адрес>, Администрации городского округа 

<

адрес> об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на имущество в порядке наследования, по встречному иску ФИО2 к ФИО1, Администрации городского округа 

<

адрес>, Администрации городского округа 

<

адрес> об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратился в суд с вышеуказанным иском, указав в обоснование, что является внуком и наследником по закону по праву представления его бабушки ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Наследство, открывшееся после смерти бабушки, состоит из 1/8 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 118,6 кв. м, кадастровый №, земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Мытищинский р-он, с/о Федоскинский, 

<

адрес>, площадью 1 056 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №. Отец истца ФИО4 умер ранее бабушки, а именно ДД.ММ.ГГГГ. Помимо истца наследниками ФИО3 являлись дедушка истца, супруг ФИО3, ФИО5, своевременно обратившийся к нотариусу с заявлением о принятии наследства, но не оформивший свидетельство о принятии наследства, умерший ДД.ММ.ГГГГ, двоюродный брат истца, внук ФИО3, сын её сына ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, т.е. ранее ФИО3, ФИО2 (ответчик), который своевременно обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, но не получил свидетельство о принятии наследства. Истец с заявлением о принятии наследства после смерти бабушки не обращался, т.к. в период времени, установленный для такого обращения, был несовершеннолетним, однако фактически наследство принял. 

На основании чего истец просит установить факт принятия наследства после смерти своей бабушки ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/24 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 118,6 кв. м, кадастровый №, 1/3 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Мытищинский р-он, с/о Федоскинский, 

<

адрес>, площадью 1 056 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №; установить факт принятия наследства, открывшегося после смерти своего дедушки ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/48 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 118,6 кв. м, кадастровый №, 1/6 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Мытищинский р-он, с/о Федоскинский, 

<

адрес>, площадью 1 056 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №; признать за ФИО1 право собственности на 1/16 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 118,6 кв. м, кадастровый №, ? долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Мытищинский р-он, с/о Федоскинский, 

<

адрес>, площадью 1 056 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №.

В свою очередь ФИО2 обратился в суд со встречным иском, в котором просит установить факт принятия наследства, открывшегося после смерти дела ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из: 1/48 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр.Шереметьевский, 

<

адрес> площадью 118,6 м2, кадастровый №; 1/6 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с/о Федоскинский, с. 

<

адрес>ю 1056 м2, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №; признать за ним право собственности в порядке наследования после смерти бабушки ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти моего деда ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на: 1/16 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Шереметьевский, 

<

адрес> площадью 118,6 м2, кадастровый №; на 1/2 долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>ю 1056 м2, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №.

Истец по основному иску/ответчик по встречному иску ФИО1 в судебное заседание не явился, извещен о рассмотрении дела надлежащим образом, доверив участие в деле представителю по доверенности ФИО14, которая в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме.

Ответчик по основному иску/ истец по встречному иску ФИО2, будучи извещенным о дате и времени судебного заседания, в суд не явился, доверив участие в деле представителю по доверенности ФИО15, которая в судебном заседании, согласилась с первоначальным иском, в обоснование встречного иска пояснила, что ФИО20 Зоя ФИО12 и ФИО5 являются наследодателями также и по отношению ко ФИО2, который наследует за ними в порядке представления как наследник первой очереди, поскольку его отец ФИО6 был их сыном и умер ранее своих родителей, ДД.ММ.ГГГГ После смерти бабушки ФИО3 он своевременно обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Но свидетельства о праве на наследство не получил, право собственности на доли в объектах недвижимости не оформил. После смерти дедушки ни он, ни ФИО1 к нотариусу не обращались, заявлений о принятии наследства не подавали. Тем не менее, причитающееся по закону наследство приняли фактически. Наследство состояло из 1/48 доли в праве собственности на те же объекты, что и в основном иске. Совместно с ФИО1 владели и пользовались указанным имуществом, как своим собственным, выполняли обязанности по его содержанию. В конце 2012 года ФИО2 дал согласие ФИО11 о сдаче в аренду жилых помещений в доме в 

<

адрес>, принимал участие в ремонтных работах по дому, покупал обои на свои средства, которые потом вместе с ФИО11, его матерью и арендатором клеили на стены. После смерти дедушки осенью 2012 года с ответчиком собрали на земельном участке урожай картофеля, окашивали участок по очереди, вывозили скопившийся мусор.

Представитель ответчика Администрации г.о. Долгопрудный МО, извещенный о времени рассмотрения дела, в суд не явился, возражений относительно исковых требований не представил.

Представитель ответчика Администрации г.о. Мытищи в суд не явился, представив заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Суд на основании ч.ч. 3–5 ст. 167 ГПК РФ определил рассматривать дело в отсутствие не явившихся лиц.

Судом в судебном заседании допрошены свидетели: ФИО16, ФИО17, ФИО18, которые подтвердили факт того, что истец и его двоюродный брат после смерти бабушки и дедушки непрерывно пользовались вышеуказанным имуществом, производили уборку, ремонт имущества, ухаживали за участком, осуществляли вывоз мусора, покос травы на придомовой территории и т.п., оплачивали коммунальные платежи, делали ремонт в доме.

Проверив материалы дела, выслушав представителя истца и ответчика, а также показания свидетелей, суд считает, что исковые требования и встречные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

В соответствии со ст.ст. 264, 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе факты принятия наследства, при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО20 Зоя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о смерти серии VI–ИК № (повторное).

Согласно ответу нотариуса 

<

адрес> ФИО7 С.Б. в её производстве находится наследственное дело № к имуществу ФИО3, наследниками по закону являются:

– муж ФИО5, умерший ДД.ММ.ГГГГ, от имени которого ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление о принятии наследства;

– внук ФИО2, отец которого ФИО6, сын наследодателя, умер ДД.ММ.ГГГГ, от имени которого ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление о принятии наследства;

– внук ФИО8, отец которого ФИО4, сын наследодателя, умер ДД.ММ.ГГГГ, являющийся несовершеннолетним на день открытия наследства, от имени законных представителей которого в срок, установленный для принятия наследства, заявления не поступило.

Таким образом, муж наследодателя ФИО5 принял наследство, но не оформил своего права. Наследственное дело к имуществу ФИО5 не открывалось.

Внук наследодателя ФИО2 принял наследство, обратившись к нотариусу с заявлением, но не оформил своего права в порядке представления как наследник первой очереди после смерти отца ФИО6.

Внук наследодателя ФИО1 с заявлением о принятии наследства после смерти бабушки не обращался, был несовершеннолетним, однако принял наследство фактически. 

Свидетельства о праве на наследство нотариусом не выдавались.

После смерти ФИО3 открылось наследство, состоящее из 1/8 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 118,6 кв. м, кадастровый №, и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Мытищинский р-он, с/о Федоскинский, 

<

адрес>, площадью 1 056 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №. 

В силу абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Статьей 1111 ГК РФ установлено, что наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Статьей 1141 ГК РФ предусмотрено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142–1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В силу п.п. 1, 4 ст. 1152, п. 1 ст. 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п. 1 ст. 1154 ГК РФ).

По смыслу п. 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Судом установлено, что наследодатель ФИО20 Зоя ФИО12 умерла ДД.ММ.ГГГГ

У ФИО3 и ФИО5 в браке родились два сына, которые оба умерли до смерти своих родителей: ФИО4, умер ДД.ММ.ГГГГ и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.

Наследство, открывшееся после смерти ФИО20 3.С., состоит из:

- 1/8 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.

Долгопрудный, 

<

адрес> площадью 118,6 м2, кадастровый №; - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Мытищинский р- н, с/о Федоскинский, с. 

<

адрес>ю 1056 м2, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №.

Наследниками к имуществу ФИО20 3.С. являлись: муж ФИО5, своевременно обратившийся к нотариусу с заявлением о принятии наследства, но не оформивший свидетельства о принятии наследства, умер ДД.ММ.ГГГГ; внук (истец) по праву представления ФИО1 (сын ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, который являлся сыном ФИО20 3.С. и ФИО5) - внук (ответчик) по праву представления ФИО2 (сын ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, который являлся сыном ФИО20 3.С. и ФИО5).

Наследодатель ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Наследство к имуществу ФИО5 заключалось: - в 1/24 доле в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>; - в 1/3 доле земельного участка по адресу: 

<

адрес>, с/ о Федоскинский, 

<

адрес>.

Наследниками к имуществу ФИО5 являются: - внук (истец) по праву представления ФИО1 (сын ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, который являлся сыном ФИО20 3.С. и ФИО5). - внук (ответчик) по праву представления ФИО2 (сын ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, который являлся сыном ФИО20 3.С. и ФИО5).

Иск заявлен наследником ФИО1 об установлении факта наследования к имуществу умерших бабушки ФИО20 3.С. и дедушки ФИО5 по праву представления вместо своего отца, умершего до смерти родителей: ФИО4.

Кроме истца у ФИО20 3.С. и ФИО5 имеется еще внук: ФИО2 (ответчик).

Имущество, на которое претендует в порядке наследования определено истцом как половина (1/2 доля) имущества ФИО20 3.С. и ФИО5, с учётом интересов ответчика ФИО2 и состоит из: - 1/16 доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Шереметьевский, 

<

адрес> площадью 118,6 кв.м, кадастровый №; -1/2 доля земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с/о Федоскинский, с. 

<

адрес>ю 1056 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №.

После смерти деда ФИО5 ни истец, ни ответчик к нотариусу не обращались, заявлений о принятии наследства не подавали, фактически приняв наследство после деда.

Истец ФИО1 в иске указывает, что в период времени, установленный для обращения с заявлением о принятии наследства после смерти бабушки, к нотариусу не обращался, поскольку был несовершеннолетним, однако принял наследство фактически: владел и пользовался унаследованным имуществом, как своим собственным, с дедушкой и двоюродным братом регулярно бывали в доме в 

<

адрес>. Осенью 2008 года они вместе восстанавливали повалившийся забор на участке при доме, ремонтировали протекшую крышу. Летом истец проводил каникулы в этом доме вместе с матерью. С 2013 года с согласия двоюродного брата ФИО2 истец стал сдавать в аренду жилые помещения в этом доме. Налоги и все причитающиеся коммунальные платежи после смерти бабушки также оплачивали мать истца, а начиная с 2013 года – истец. В 2013 году с помощью арендатора истец сделал в помещениях дома ремонт: отремонтировал разрушающийся фундамент, сантехнику, перебрал пол, поклеил обои. Истец с родственниками реконструировали (возвели заново) одну из внешних стен дома, которая к этому времени настолько разрушилась, что могла повлечь разрушение дома полностью.

Также истец утверждает, что пользовался земельным участком в 

<

адрес>. Поскольку дедушка истца жил в 

<

адрес> в непосредственной близости от участка, он его обрабатывал, внуки ему помогали. После смерти дедушки истец и его двоюродный брат практически не высаживали огородные культуры на участке, однако содержат его в порядке, регулярно косят траву, ухаживают за многолетними садовыми растениями и собирают урожай.

Ответчик /истец по встречному иску ФИО1 после смерти бабушки обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, но право собственности не оформлял.

В подтверждение факта принятия наследства в виде 1/16 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 118,6 кв. м, кадастровый №, ? доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Мытищинский р-он, с/о Федоскинский, 

<

адрес>, площадью 1 056 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, истцом представлены товарные чеки на покупку профиля и арматуры, шайб, цемента, сетки, досок, бруса, чеки и квитанции, справки об оплате жилищно-коммунальных услуг ОАО «Мосэнерго», Химкимежрайгаз, филиала Мособлгаз – «Северо-Запад», АО «Мосэнергосбыт», ЗАО «ЦОПЭнерго», фотографии, на которых запечатлены истец, его мать на земельном участке (ДД.ММ.ГГГГ), плодовые деревья на земельном участке, мать истца на земельном участке в 

<

адрес> (2012 год), друг семьи ФИО18 на участке при жилом 

<

адрес> мкр. Шереметьевский (ДД.ММ.ГГГГ), отремонтированный забор на указанном участке (осень 2008 года) и т.д., оснований сомневаться в которых у суда не имеется.

С официальным заявлением к нотариусу истец в течение шестимесячного срока, установленного для принятия наследства, не обращался.

В ответ на заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону к имуществу ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, нотариус 

<

адрес> ФИО7 С.Б. сообщением исходящий регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ порекомендовала наследникам обратиться в суд для восстановления срока принятия наследства после смерти ФИО3, ФИО5

В соответствии с п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

При таких обстоятельствах, оценив в совокупности представленные по делу доказательства, объяснения участников процесса, показания свидетелей, суд приходит к выводу о том, что имеются основания для удовлетворения исковых требований в полном объеме.

Согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Поскольку истец и ответчик фактически приняли наследство, они приобрели право собственности на вышеуказанное наследственное имущество, в порядке наследования по закону.

Согласно п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

В силу ч. 1 ст. 9 Федерального закона №–ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации недвижимости» в реестр прав на недвижимость вносятся сведения о правах, об ограничениях прав и обременениях объектов недвижимости, о сделках с объектами недвижимости, если такие сделки подлежат государственной регистрации в соответствии с федеральным законом, а также дополнительные сведения, внесение которых в реестр прав на недвижимость не влечет за собой переход, прекращение, ограничения прав и обременение объектов недвижимости.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194–198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, Администрации городского округа 

<

адрес>, Администрации городского округа Мытищи московской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на имущество в порядке наследования – удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1 наследства после смерти бабушки ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ,.

Установить факт принятия ФИО1 наследства после смерти деда ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/16 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 118,6 кв. м, кадастровый №, в порядке наследования по закону после смерти бабушки ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти деда ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Признать за ФИО1 право собственности на ? долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Мытищинский р-он, с/о Федоскинский, 

<

адрес>, площадью 1 056 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, в порядке наследования по закону после смерти бабушки ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти деда ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Встречные исковые требования ФИО9 к ФИО10, Администрации городского округа 

<

адрес>, Администрации городского округа Мытищи московской области об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на имущество в порядке наследования – удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО9 наследства, после смерти деда ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО9 право собственности на: 1/16 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Шереметьевский, 

<

адрес> площадью 118,6 м2, кадастровый №, в порядке наследования по закону после смерти бабушки ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти деда ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Признать за ФИО9 право собственности на 1/2 долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с/о Федоскинский, с. 

<

адрес>ю 1056 м2, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, в порядке наследования по закону после смерти бабушки ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти деда ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Настоящее решение после вступления в законную силу является основанием для внесения сведений в ЕГРН.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Долгопрудненский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья И.С. Разина